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Abstract

The object of this undergraduate thesis is to analyse the position of a child in

society during the period from the pre-romantic era, its change during the romantic

movement and its reflection in poetry of William Blake, William Wordsworth and Samuel

Taylor Coleridge. The main body of this work consists of a detailed study of a selection of

these romantic poets works with the aim of exploring their views on childhood and the

position children held in the World.

The final chapter will comprise of a comparison between the views the discussed

poets held on the concept of childhood and will include my comments with regards to the

phenomenon of the Romantic Child.

Key words: Romanticism, poetry, child, childhood, poem, nature, innocence,

society, infant, purity, criticism.
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Introduction

The Post-classical history, Middle Ages and the Early Modern Period were not in

any way conducive to childhood development. The continuous risk of diseases,

malnutrition and injuries resulted in an extremely high percentage of children failing to

reach adolescence (Bennett, 2006; Pešek, 2012). The artwork and literature from these

periods depicts almost no reference to children which is a likely indication of the period’s

opinion of their usefulness (Newman, n.d.). According to historical literature, the

phenomenon of ‘childhood’ did not appear until the early sixties (Pešek, 2012, p. 10).

Philippe Aries stated in the 1962 publication Centuries of Childhood. A Social History of

Family Life, that children were considered as "small adults" during the Middle Ages and

the Early Modern Period. Aries stated that childhood was merely viewed as a separate

stage of human development and essentially did not exist (Pešek, 2012, p. 10).

The following paper observes the work of the Romantic poets William Blake,

William Wordsworth and Samuel Taylor Coleridge. Through the exploration of a selection

of their poems I hope to identify and define their opinions of children. The first chapter

initially provides a brief overview of the position of children in society throughout history

up to the era of Romanticism. Following this overview, the remainder of the chapter

focuses on “discovering the child”. In this respect I will refer to the ideas of Lock and

Rousseau, who brought new perspectives in relation to children and childhood which had

significant influence on the Romantics.

The second chapter concentrates on the poet William Blake. For this I have

selected poems from the collection of Songs of Innocence and Songs of Experience which

deal with children and childhood. The subsequent chapter focuses on William Wordsworth

who, in his famous Preface to Lyrical Ballads, formulated the principles of Romanticism.

The fourth chapter provides an analysis of the poems of Samuel Taylor Coleridge. Through
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the analysis of these poems I aim to define how these poets perceived children, their

visions of childhood and how they viewed the position of children in the world.

The final chapters compare the view of the child and childhood of individual poets

and provides a summary and conclusion to the thesis.
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Childhood in the Pre-Romantic Era

Role of Children in the Society

Today's reverence of the child could not have occurred without historical continuity.

Children are an integral part of the family, the existence of children is necessary for the

further existence of each society. The position of the child in society is constantly

changing, both in the field of economics and sociology. In earlier times, the child was a

means of economically securing parents in old age. Children have always been valued as

good working forces, and as our descendants and to continue the bloodline.

The children of the primeval times lived together with their community and were

equal members of society. From pieces of anthropological evidence we know that children

in the culture of hunters and gatherers educated themselves through their own games and

exploring (Gray, 2008).

Things began to change with the commencement of agriculture and later with

industry. Children were forced to begin work while games and exploring were suppressed.

Wilfulness, which has always been the virtue of children, became a negative attribute of

personality and children would be beaten in order to rectify this trait. According to Gray

(2008), the lives of children gradually changed from a carefree existence into one where

more and more time was spent working in order to serve and contribute to their families

(Gray, 2008).

With the increase of industry and of the new bourgeois class feudalism gradually

declined, however, the lives of most children did not improve immediately. Businessmen

and landowners required significant numbers of cheap labourers and therefore utilised

children to fulfil these requirements. The resulting exploitation of children is widely known

and still exists in many parts of the world today. The majority of people, including
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children, worked for the most of the day, seven days a week in deplorable conditions just to

survive. Child labour was moved from the fields, where they at least had the benefit of

sunshine and fresh air, into dark, crowded, dirty factories without clean air to breath. In

England, those responsible for the poor would often move child beggars in the factories

where they were treated as slaves. Thousands of children died each year from starvation,

exhaustion or a variety of diseases (Gray, 2008).

It wasn’t until the nineteenth century that England enacted the restriction of child

labour. An example of this would be the law passed in 1883 which forbade the textile

manufacturers to employ children under the age of nine and limited the maximum weekly

working time to 48 hours for children between the ages of 10 to 12 years, and 69 hours for

children between 13 to 17 years. According to Griffin (2014):

The campaign against child labour culminated with two important pieces of

legislation – the Factory Act (1833) and the Mines Act (1842). The Factory Act

prohibited the employment of children younger than nine years of age and limited

the number of hours that children between 9 and 13 could work whilst the Mines

Act raised the starting age of colliery workers to 10 years. In effect, these two Acts

brought the industrial districts into line with the rest of the country and brought an

end to the systematic employment of young children (Griffin, 2014).

Discovering the Child

Until the seventeenth century children were considered as small adults. Philippe

Aries, a French medievalist and historian of the family and the childhood situation in the

traditional society, stated:

There was no childhood in the medieval society; it does not mean that the children

have been neglected or abused or abandoned in some way. This idea must not be confused
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with the relation to childhood: it corresponds to the awareness of the special nature of

childhood, it separates children from adults, but in medieval society this awareness was

missing (Aries, 1962, 128).

This situation remained virtually unchanged until the seventeenth century when

people’s attitude towards children began to change.(Rowland 2012). However, the most

dramatic changes occurred during the Romantic era, i.e. at the turn of the 18 th and 19th

centuries. In the book Romanticism and Childhood (Rowland, 2012) we can read that

childhood was viewed from a wider perspective in the context of the peculiarities of the

given age. During this time there were attempts to understand the issue of childhood

personality and to penetrate further into the specifics of its thinking, interests and abilities.

The 17th - 18th century, the period of the Enlightenment, brought a new view of the

child and childhood. Pioneers of these alternate views included John Locke and Jean

Jacques Rousseau. John Locke (1632-1704), who lived during a time when education did

not respect children's nature but rather suppressed it, wrote the book Some Thoughts

Concerning Education (1693). The first part of the book is about the education of small

children and points to the need for more balance with regards to children's freedom.

Contrary to the attitude of society at that time, Locke stated that this is to be developed

from the earliest age on the basis of the individual child’s own experience gained from its

surroundings, through play, example and teaching. In order to educate children on the basic

areas of education, Locke was a supporter of a physical, mental and intellectual upbringing

and his underlying views were the underestimation of an emotional upbringing. According

to Locke, he played a partial role in forming the moral profile of an individual (Rowland,

2012).

According to Jean Jacques Rousseau (1712-1778), a prominent French intellectual,

only the upbringing of children of the higher classes could change the ruling class, which
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in turn would be able to bring about the restoration of society as a whole. Rousseau’s

Emile, or On Education (1762) is often considered to be the beginning of a new stage in

the concept of a child. Within this work Rousseau explains his belief that the inherent

goodness of man can be developed provided his model of education is followed

meticulously, a model that was widely different from the typical educational models of the

time. Rousseau saw the foundation of education in personal experience. He advocated an

educational method that corresponded with the child’s phase of human development and an

important feature of his pedagogy was a sensitive relationship to the child, an element

consistently reflected in modern pedagogical thinking, advocating protection of the child's

personality and rights (Rowland, 2012).

According to Rowland (2012), various historical branches of the studies which

recognised the notion of childhood have been discovered in a certain historical periods.

Typically these studies occurred when the coexistence of various social and cultural factors

allowed a greater focus on children and on childhood. (Rowland, 2012, p.6) In her book

Romanticism and Childhood, Rowland states that “the discovery of childhood not only

entails the emergence of the idea that childhood is an important stage of life, but also the

idea that childhood is its own stage of life, a time separate from adulthood with its own

unique qualities and experiences (7).
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William Blake

Images of childhood hold a significant position in Blake's poetry. Blake’s most

famous collection of poetry, Songs of Innocence and Experience, comprises not only of

poems regarding children, but also of images of children in a world in which people are

exploited. There are many contradictions between these two collections. In Innocence there

is a child piper and in Experience here is a bard. In opposition to a smiling child there is

the mother Earth bound by the chain, the lamb, soft and fair against the tiger with the

blazing eyes in the middle of the dark night. Songs of Innocence and Songs of Experience

are not only in opposition but complement and form a balanced whole. The main verses in

opposition include the following; the two “Chimney-Sweeper” poems, the two “Nurse’s

Songs”, the two “Holy Thursdays”, “The Lamb” and “The Tiger”, “The Little Boy Lost”

and “The Little Boy Found”, “The Little Girl Lost” and “The Little Girl Found”, “Infant

Joy” and “Infant Sorrow”.

Blake skilfully combined his literary and graphic work which is displayed by the


[…]


means in themselves for pursuing a less coercive and one-sided social discourse this

side of utopia. Blake's songs for and of children most directly engage the politics of

the age less in imaging forth a visionary or utopian alternative, than when they

parody, dismantle, and subvert a hegemonic discourse designed to impart a

knowledge always purchased with the loss of power (Richardson, 1989, p.866).

Blake is not just a critic, but in many poems he also offers alternatives and options

on how to deal with evil in society. His view was that if we were to cease being selfish and

malicious, observe the world around without prejudices we could create a better society.

Perhaps because of this, his poetry retains the power of testimony to this day.

The vision of an ideal world and the disillusion with society is also found in the

poems of S.T. Coleridge. Coleridge blamed society for ruining his childhood. His

movement from the heart of the countryside to the city was a crucial factor for him. In

contrary to Blake who in nature saw God and admired it as a fantastic work of God's
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creation, Wordsworth and Coleridge both adored and praised the beauty of nature. Through

Coleridge’s poems dedicated to his son it can often be heard his longing for lost time. One

of his main thoughts was that one’s childhood influences who we become as adults and he

therefore wished to provide his son with Coleridge’s vision of an ideal childhood. Rowland

(2012) wrote that:

These poems (“Frost at Midnight” and “The Nightingale”) become fathers' tales

because ultimately they interrogate the meaning and uses to which the father puts

his infant son, whether imagining and education and childhood for his son that

satisfies the failures and longings of his own, or imagining his child's pure and

joyful existence in the natural world as an alternative to his own estrangements

(120).

He was thrilled with his infant son and he expressed his fascination in his poems

and hopes that he could be a good father to him, however, the poems primarily expressed

Coleridge’s own longings and insecurity. Their ideas transferred to paper influenced

society's thinking and gave rise to a phenomenon called the Romantic Child, which we can

characterize as idealized and with a close connection to nature. As written by Rowland

(2012) "by innocence, imagination, nature and primitivism" (Rowland, 2012 p. 9).

According to her:

the idea of the “Romantic child” does more than refer back to and embody ideas of

childhood developed over the course of the eighteenth century; it also gestures

ahead to the ideas of childhood that will dominate Western culture well into the

twentieth century. (Rowland, 2012 p. 9).

Blake, Wordsworth and Coleridge each had different views on children and the

concept of childhood. Where Blake saw the possibility of criticizing the society and
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outlining a possible remedy symbolized by the innocent voice of the child; Coleridge was

looking for his lost childhood and the opportunity to pass this on to his son. Wordsworth on

the other hand glorified their innocence and connection to nature. The combination of their

visions and visions of their contemporaries united in idea of the Romantic child.
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Summary and Conclusion

Romantic poets saw childhood as a period of joy, peace and security. They saw it as

a state of mind rather than an ephemeral period in an individual’s lifetime and they

believed that it was desirable to carry the simplicity and capability of imagination of

childhood into the powers of manhood.

The idea of the Romantic child was developed further over the course of the

eighteenth century with thoughts of J. Locke and J.J. Rousseau. They were influenced by

how the children of poor working class families were moved to factories and mines to exist

in deplorable conditions in order to further the industrial revolution. This resulted in their

revolutionary ideas of inequality found in their works which opened the door to a new

perspective of the child and childhood.

The children of William Blake and his Songs of Innocence and Experience speak

with innocent voices about the horrendous conditions in which they lived in and about the

injustice done to them by society. Blake admired children, he believed they were given to

us by God and disagreed with their exploitation. His criticism of society is communicated

to the world by the voices of innocent children which remain poignant to this day. What

differentiates Blake is that he not only that he criticized society but also that he offered

solutions to these issues.

William Wordsworth held a different view of children and childhood. He celebrated

their purity and innocence and believed that the child is closely interconnected with nature.

He was aware that childhood forms adulthood and is therefore an important stage in life.

The child comes to us from God and thus brings to the world the higher knowledge that is

lost during maturing. The connection of nature and child is therefore crucial for

Wordsworth.
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The poems of S.T. Coleridge are lured by the enthusiasm over his son and the

desire to indulge him with the happy childhood which he (Coleridge) was denied by being

moved to the city. According to Coleridge, childhood and innocence are closely related to

nature and he therefore wanted his son to grow up amongst nature. Coleridge then hoped

that through his son he would experience his childhood again.

In conclusion, although each of the poets discussed in this thesis perceived the child

and childhood a slightly differently, they together allowed the phenomenon of the

Romantic Child to emerge.
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Czech Summary

Cílem této bakalářské práce je analyzovat postavení dítěte ve společnosti v období

pre romantismu do počátku 19. století, tedy do období romantismu, a jeho odraz v poezii.

Zabývám se názorem romantických básníků Williama Blakea, Williama Wordswortha a

Samuela Taylora Coleridge na dětství, a jaké okolnosti vedly k jejich novým vizím a v co

oni sami věřili.

V závěru práce se snažím o konfrontaci a porovnání jejich názorů, které společně s

jejich současníky vedly k definici vize Romantického dítěte, která v naší společnosti

přetrvává až do dnešních dnů

Klíčová slova: Romantismus, poezie, dítě, dětství, báseň, příroda,

nevinnost, společnost, nemluvně, ryzost, kritika.
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Appendix

Figure 1: Songs of Innocence – Front page

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1107439
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Figure 2: Songs of Innocence – The Chimney Sweeper

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1090489

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1090489
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Figure 3: Songs of Experience – The Chimney Sweeper

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1110309

Introduction
Childhood in the Pre-Romantic Era
Role of Children in the Society
Discovering the Child

William Blake
William Wordsworth
Samuel Taylor Coleridge
A Comparison of Blake, Wordsworth and Coleridge
Summary and Conclusion
