## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: *Jana Větrovcová*

Title: Nature, Childhood in Romantic Poetry

Length: 53

Text Length: 56

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

This is very ambitious for a bachelor work and it would be sure to pass if it were submitted as a magister diploma. The author's knowledge is deep and detailed and it is clear a tremendous amount of effort has gone into the project. One hates to say anything disparaging about a thesis that is clearly so ambitious in nature. Unfortunately, taking on three authors instead perhaps one has led to a problem with proportion. The close reading often as not works as simple summary, but there are times when the author brings real insight to the text. I am thinking specifically of when the author unraveled Blake's word choice of "befall" and its various implications. I wonder if the thesis would have been better served to have been a standalone project about Blake. The reader very much appreciates the discussion of Rousseau and wishes there had been much more contextual material concerning children's education and psychology from the Romantic or Nineteenth Century perspective. Also it seems the chapter that compares the three poets would have been better placed before the close readings of the individual poets. There were minor problems with the References but these are not significant. The student should be prepared to answers questions concerning her research and the depth of her performance. This performance will probably determine whether she receives a mark of 1 or 2 from her committee. Otherwise this student is to be congratulated on her hard work a dedication.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 04.09.2017

Signature: